[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Ростовская область

Муниципальное образование «Каменоломненское городское поселение»

Администрация Каменоломненского городского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.03.2024
      № 61                        р.п. Каменоломни

	О внесении изменений в постановление Администрации Каменоломненского городского поселения от 17.11.2020г. №486 «Об утверждении  Правил  охраны зеленых насаждений

на территории Каменоломненского городского поселения»

В соответствии с Областным Законом от 03.08.2007 N 747-ЗС «Об охране зеленых насаждений в населенных пунктах Ростовской области», постановления Правительства Ростовской области от 30.08.2012 N 819 «Об утверждении Порядка охраны зеленых насаждений в населенных пунктах Ростовской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Каменоломненское городское поселение»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1.Внести в постановление Администрации Каменоломненского городского поселения  Правила охраны зеленых насаждений на территории Каменоломненского городского поселения от 17.11.2020г. №486 «Об утверждении  Правил  охраны зеленых насаждений на территории Каменоломненского городского поселения» изменения согласно приложению.

2.Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации по ЖКХ, строительству и благоустройству.

 Глава Администрации

Каменоломненского

городского поселения                                                                   М.С. Симисенко
Приложение № 1
к Постановлению Администрации

Каменоломненского городского поселения

                                                                                       от 22.03.2024 года № 61
Изменения,

вносимые в постановление Администрации Каменоломненского городского поселения  Правила охраны зеленых насаждений на территории Каменоломненского городского поселения от 17.11.2020г. №486
 «Об утверждении  Правил  охраны зеленых насаждений на территории Каменоломненского городского поселения»
В приложении №1:

1. В разделе 1:
1.1.  Пункт 3 изложить в редакции:

  «3. Настоящие Правила не распространяются на отношения по охране зеленых насаждений, расположенных на находящихся в границах населенных пунктов садовых и огородных земельных участках, на земельных участках, занятых ботаническими садами, питомниками для выращивания посадочного материала зеленых насаждений, лесами, а также на земельных участках, используемых для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства.».

2. Раздел 5 изложить в редакции:

«5. Оценка состояния зеленых насаждений
1. Оценка состояния зеленых насаждений - деятельность по получению сведений о качественных и количественных параметрах состояния зеленых насаждений.

Оценка состояния зеленых насаждений подразделяется на долгосрочную, ежегодную (весной и осенью) и оперативную.
2. Основные составляющие системы оценки состояния зеленых насаждений:

1) оценка качественных и количественных параметров состояния зеленых насаждений;

2) выявление и идентификацию причин ухудшения состояния зеленых насаждений.

3. Долгосрочная оценка состояния зеленых насаждений осуществляется специализированными организациями или квалифицированными специалистами. По результатам долгосрочной оценки состояния зеленых насаждений составляется паспорт объекта зеленых насаждений

Долгосрочная оценка состояния зеленых насаждений осуществляется с периодичностью 1 раз в 10 лет.

4. Документом, отображающим результаты долгосрочной оценки состояния зеленых насаждений, является паспорт объекта зеленых насаждений, который содержит следующие сведения:

1) инвентарный план;

2) административно-территориальная принадлежность;

3) наименование ответственного владельца;

4) режим охраны и использования;

5) установленное функциональное назначение земельного участка;

6) общая площадь объекта(ов) зеленых насаждений;

7) количество зеленых насаждений;

8) видовой состав зеленых насаждений;

9) состояние зеленых насаждений (пообъектно).

5. На основании сведений, содержащихся в Паспортах объектов зеленых насаждений, ведется Реестр зеленых насаждений поселения, который утверждается главой Администрации городского поселения.
6. При проведении ежегодной (весной или осенью) оценки состояния зеленых насаждений определяются качественные и количественные параметры состояния зеленых насаждений.

По результатам ежегодной оценки состояния зеленых насаждений составляется акт оценки зеленых насаждений. Уполномоченные должностные лица органов местного самоуправления на основании акта оценки состояния зеленых насаждений вносят изменения в паспорт объекта зеленых насаждений.
7. Оперативная оценка состояния зеленых насаждений проводится по инициативе собственников, землепользователей, землевладельцев, арендаторов земельных участков, на которых произрастают зеленые насаждения:

1)для отнесения деревьев и кустарников к аварийно-опасным и сухостойным;

2) в случае уничтожения или повреждения зеленых насаждений при проведении аварийно-спасательных или аварийно-восстановительных работ, связанных с предупреждением и ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций;

3) в иных случаях, установленных органом местного самоуправления.

Оперативная оценка состояния зеленых насаждений проводится с обязательным привлечением уполномоченных лиц.

Уполномоченные лица при проведении оценки состояния зеленых насаждений осуществляют отбор и пометку зеленых насаждений, подлежащих уничтожению и (или) повреждению.

Результаты оперативной оценки состояния зеленых насаждений оформляются актом оценки состояния зеленых насаждений.
8. Акт оценки состояния зеленых насаждений составляется и подписывается должностным лицом органа местного самоуправления. Срок действия акта – не более трех лет.
9. Проведение долгосрочной и оперативной оценки состояния зеленых насаждений проводится исключительно с привлечением граждан и (или) общественных объединений, о чем делается соответствующая запись в паспорте объекта зеленых насаждений и в акте оценки состояния зеленых насаждений.»

3. Раздел 8 изложить в редакции:

«8. Компенсационное озеленение
1. Ком​пенсационное озеленение производится по выбору заинтересованного лица в натуральной и (или) денежной форме.

2. Компенсационное озеленение в натуральной форме производится с превышением на 30 процентов от общего количества уничтоженной древес​но-кустарниковой растительности и площади уничтоженной травянистой растительности.

3. Приоритетным является компенсационное озеленение в натуральной форме на территориях, на которых произведено уничтожение зеленых насаж​дений, а в случае невозможности компенсационное озеленение в натураль​ной форме производится на иной территории, определенной уполномочен​ным органом (должностным лицом) местного самоуправления городского округа, городского или сельского поселения.

4. Зеленые насаждения, созданные в результате компенсационного озеленения в натуральной форме, после их полной приживаемости переда​ются на баланс Администрации Каменоломненского городского поселения.

5. Компенсационное озеленение в денежной форме осуществляется путем выплаты компенсационной стоимости заинтересованным лицом до принятия Администрацией Каменоломненского городского поселения решения о сносе зеленых насаждений.
6. Порядок проведения компенсационного озеленения устанавливается органом местного самоуправления городского округа, городского или сель​ского поселения в соответствии с настоящим Областным законом, а также порядком охраны зеленых насаждений, установленным Правительством Ростовской области.»

Заведующий сектором
жилищно-коммунального хозяйства,
архитектуры, строительства, благоустройства,
транспортного обслуживания населения
и реализации инициативных проектов
                                   Т.И. Щекланова